
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Originale 
 
 

Nr. GENERALE  1423  
SETTORE  Settore Affari Generali e Innovazione 
NR. SETTORIALE  305 DEL 03/12/2015 

 
 
 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE PROSPETTI DI COSTITUZIONE FONDI RISORSE 

DECENTRATE ANNI 2009  2014 IN ATTUAZIONE DELIBERA DI G.C. N. 229 
DEL 26/11/2015. 

 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.
 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE PROSPETTI DI COSTITUZIONE FONDI RISORSE 

DECENTRATE ANNI 2009  2014 IN ATTUAZIONE DELIBERA DI G.C. N. 229 

DEL 26/11/2015. 

   

IL SEGRETARIO GENERALE 

Dirigente a.i. del Settore AA.GG. e Innovazione 

 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 1869 del 03/12/2015, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      
                 Il Segretario Generale 

      (dott.ssa Maria NICASSIO) 

                                                                                                          Dirigente a.i.  del Settore AA.GG. e Innovazione 

 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 1869 del 03/12/2015 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta 

nonchè dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 147-bis 

comma 1, d. lgsl. n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni, 

approvato con deliberazione del Commissario Straordinario  n. 49/2013.  
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        teresa.morgese 

 

 
  IL SEGRETARIO GENERALE 

Dirigente a.i. del Settore AA.GG. e Innovazione 

 
Premesso che: 

- con delibera n. 229 del 26/11/2015 la Giunta comunale ha stabilito di applicare nel nostro 

Ente l’istituto di cui all’art. 4 del D.L. 16/2014, convertito in legge n. 68/2014, atteso che 

nell’Ente ricorrono positivamente le condizioni per la corretta applicazione dell’istituto 

medesimo, trattandosi di amministrazione che ha rispettato il patto di stabilità, i vincoli 

alla spesa di personale, l’obbligo del taglio del fondo e del tetto alla spesa per le 

assunzioni flessibili; 

 

- con il medesimo surriportato provvedimento giuntale ed in applicazione delle 

disposizioni di cui al citato art. 4 si è proceduto, sulla base degli approfondimenti e 

determinazioni raggiunte a seguito anche di un apposito percorso formativo, alla 

costituzione e rideterminazione, ai sensi degli articoli 31 e 32 del C.C.N.L. del 

22/01/2004, dei Fondi delle risorse decentrate anni 2009-2014, con la precisazione che il 

Fondo delle risorse decentrate anno 2014 rappresenterà la base di calcolo per i Fondi 

degli anni successivi ai fini delle decurtazioni da apportare ai Fondi a partire dall’anno 

2015; 

 

- con il medesimo surriportato provvedimento veniva, altresì, demandato ai Responsabili 

dei Settori Affari Generali e Innovazione e Programmazione Economico-Finanziaria e 

Fiscalità i successivi adempimenti finalizzati alla adozione del provvedimento di 

approvazione dei prospetti di costituzione dei Fondi risorse decentrate, così come 

ricostruiti correttamente sia nella parte stabile, sia nella parte variabile, in conformità alle 

norme in vigore; 

 

Visti i prospetti di costituzione dei Fondi risorse decentrate relativi alle annualità 2009-2014 

predisposti in collaborazione con l’Ufficio Contabilità del Personale del Settore Programmazione 

Economico-Finanziaria e Fiscalità; 

 

Ritenuto, pertanto,di procedere all’approvazione dei prospetti di costituzione dei Fondi risorse 

decentrate anni 2009-2014, con la precisazione che con successivo provvedimento dirigenziale si 

provvederà alla costituzione del Fondo risorse decentrate – Parte stabile – relativo all’anno 2015;  

Visti: 

- la delibera di G.C. n. 229 del 26/11/2015; 

- i CC.CC.NN.LL. di categoria; 



- il D.L. n. 16/2014, convertito in legge n. 68/2014; 

- il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 

- l’art. 107 del T.U.EE.LL. che affida ai Responsabili di Settore la competenza 

all’adozione degli atti di gestione e degli atti e provvedimenti amministrativi; 

 

D E T E R M I N A 

 

Per tutto quanto espresso in narrativa premesso e che qui si intende integralmente richiamato: 

1. Approvare i prospetti di costituzione dei Fondi risorse decentrate anni 2009-2014, allegati 

al presente atto a farne parte integrante e sostanziale, così come ricostruiti correttamente 

sia nella parte stabile, sia nella parte variabile, in conformità alle norme in vigore. 

 

2. Precisare che con successivo provvedimento dirigenziale si provvederà alla costituzione 

del Fondo risorse decentrate – Parte stabile relativo all’anno 2015 che, per effetto della 

legge n. 147/2013 (Legge di stabilità 2014 – art 1 – comma 456) non è più vincolato al 

rispetto del tetto del Fondo 2010, né alla riduzione in misura proporzionale alla 

diminuzione del personale in servizio, ma nel quale si dovrà consolidare in modo 

permanente la decurtazione effettuata nel Fondo 2014 per effetto della previgente 

normativa di cui all’art. 9 – comma 2/bis del D.L. n. 78/2010. 

 

3. Trasmettere copia del presente provvedimento al Sindaco, all’Assessore al Personale, 

all’Assessore al Bilancio, al Collegio dei Revisori dei Conti, al Dirigente del Settore 

Programmazione Economico-Finanziaria e Fiscalità, all’U.O. Contabilità Personale e 

Pensioni, all’U.O. Gestione e Amministrazione del Personale, al Presidente della R.S.U. e 

alle OO.SS. C.G.I.L., C.I.S.L., U.I.L. e D.i.C.C.A.P.. 

 

 

 

 

 
Il presente atto non contiene dati personali ai sensi del D.Lgs. 30/06/2003, n. 196 “Codice in materia di protezione 

dati personali”. 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Maria Nicassio;1;550805



Comune di Molfetta

Pareri

1869

APPROVAZIONE PROSPETTI DI COSTITUZIONE FONDI RISORSE DECENTRATE ANNI 2009  2014
IN ATTUAZIONE DELIBERA DI G.C. N. 229 DEL 26/11/2015.

2015

Gestione Personale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Affari Generali e Innovazione

Nr. adozione settore: 305 Nr. adozione generale: 1423
03/12/2015Data adozione:

03/12/2015Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


